

نکته سنج

**خودکشی آگاهانه!؟**

**فرهاد خادمی**

بر اساس آخرین خبر پلیس راهبور، تعداد ۷۶۹ ایرانی از ۲۴ اسفند تا ۱۳ فروردین در اثر تصادف جان خود را از دست داده‌اند و حدود۲۰هزار نفر نیزمصدوم شده‌اند.

ایمن خیر و مشابه آن، دیگر هر سال تکراری و نینما شده است! سالیانه نیز حدود ۲۹هزار نفر در تصادفات کشور جان خود را از دست می‌دهند. با شنیدن این اخبار هر کسی از ظن خود تفسیر و تاول و تحلیل از کشته‌ها را بیان می‌کند، یکی نا ایمن بودن خودروها، دیگری نامناسب بودن جاده‌ها و آن یکی هم خطای انسانی را عامل تصادفات و کشته شدن شهروندان ایرانی اعلام می‌کند.

در بسادی امر هر سه عامل‌برای قتل فجیع شهروندان درست و است اما این که هر سال به چنین امری می‌رسیم جای سوال است!؟

واقعاً چرا؟ چه باید کرد، چه باید گفت، از چه اهرم‌هایی باید استفاده کرد، چه مجازات‌هایی باید تعیین کرد، جرائم را باید افزایش داد؟ به راستی که دیگر عقل آدمیزاد بجایی قد نمی‌دهد که برای جلوگیری از این کشت و کشتار چه باید کرد؟

راهور به اندازه کافی به شهروندان و خودروسازان هشدارهای فنی و تخصصی می‌دهد، دولت در اصلاح مهندسی راه ها تلاشی می‌کند، صداوسیما و رسانه‌ها فرهنگ‌سازی می‌کنند، اما در این میان خودروسازها برای ایمنی خودروهای مونتاژی خود کاری انجام نمی‌دهند! پس چرا هیچکدام از اینها جواب نمی‌دهد و بازهم شاهد این قتل های فجیع و داغدار شدن عدهای هستیم؟

عقلم که بقول معروف هنگ کرده است، فقط می توانم بگویم عده ای از زندگی خود عاصی شده‌اند و مرگ را استقبال می‌کنند آن هم به طرز فجیعش!! جزاین هیچ دلیل عقلانی برای خودکشی آگاهانه این جماعت نمی بینم. خدارحمتشان کند.

## اخبار

**دستگیری یک داعشی ارشد در کرج**

سختگوی پلیس از اجرای عملیات گسترده واحد ضدتروریسم سازمان اطلاعات فراجا و دستگیری چندین عضو گروهک تروریستی داعش خبر داد. سردار سعید منظرالمهدی از دستگیری «محمد ذاکر» مشهور به «رامش» از اعضای ارشد و سرتیم عملیات تروریستی داعش در ماهدشت کرج توسط سازمان اطلاعات فرماندهی انتظامی استان البرز خبر داد و در توضیح جزئیات این عملیات گفت: در پی اشراف اطلاعات و گسترده سازمان اطلاعات فرماندهی انتظامی استنآن البرز و همراهی و همکاری در شناسایی تروریست‌ها توسط شهروند مسئولیت‌پذیر طی تماس به موق به پلیس ۱۱۰ موفق به دستگیری عضو ارشد داعش با هویت محمد ذاکر مشهور به رامش و دو نفر دیگر از واحدهای تروریستی این گروهک شدند. وی با بیان اینکه این افراد طی دو عملیات جداگانه در توتر اطلاعات پلیس قرار گرفته و در تیراندازی به خودروی آنان سه نفر مورد اصابت گلوله قرار گرفته و دستگیر شدند، گفت: این افراد قصد عملیات انتحاری در عید فطر را داشتند، همچنین هشت نفر از همراهان تروریست‌ها نیز دستگیر شدند که خبرهای تکمیلی در خصوص نحوه اقدامات و ارتباطات این تیم تروریستی اطلاع‌رسانی خواهد شد.

**طب ایرانی در کنار طب رایج سلامت جامعه را تضمین می‌کند**

رئیس اولین کنگره ملی طب ایرانی گفت: همراهی دانش طب ایرانی با طب رایج می تواند در ارتقای سلامت جامعه تاثیر بسزایی بگذارد. دکتر روشنک مکیزی نژاد مدیر گروه طب ایرانی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی و رئیس انجمن علمی طب سنتی ایران در مورد برگزاری اولین کنگره ملی طب ایرانی گفت: کنگره طب ایرانی اولین بار است که در کشور برگزار می شود. وی به این موضوع اشاره کرده که این کنگره از ۹ تا ۱۱ خرداد ۱۴۰۳ در مرکز همایش های رازی برگزار می شود و از کلیه متخصصان و صاحب نظران دعوت کرد تا با حضور فعال خود در این کنگره در همگرایی بیشتر دانش طب ایرانی و طب رایج سهیم باشند.

**هشدار پلیس فتا نسبت به کلاهبرداری در پوشش پرداخت فطریه و کفاره**

رئیس پلیس فتای تهران بزرگ نسبت به احتمال افزایش فعالیت کلاهبرداران در ایام عید سعید فطر در پوشش پرداخت فطریه، زکات،کفاره و… هشدار داد.

سرنهنگ داود معظمی گودرزی در گفت‌وگو با ایسنا، در این‌باره گفت: کلاهبرداران و مجرمان سلبایی از هنر فرصتی برای سوءاستفاده و کلاهبرداری از مردم بهره می‌برند و گرچه پلیس فتا نیز بصورت مستمر با آنان برخورد کرده و عرصه را برای اقدامات مجرمانه این افراد ناایمن کرده است، اما آگاهی مردم نیز عامل مهمی در ناگام گذاشتن این افراد است. یکی از این مناسبت‌ها که احتمال سوءاستفاده از مردم در آن وجود دارد، عید فطر است.

- **صاحب امتیاز:** علی یوسف‌پور
- **مدیر مسئول:** محمد پیرعلی
- **سردبیر و دبیر گروه سیاسی:** محمد صفری
- **دبیر اجتماعی:** سمیه ملکی
- **دبیر اقتصادی:** مهدی یوسفی

- **دبیر بین‌الملل و سیاست خارجی:** قاسم غفوری
- **دبیر فرهنگی:** سید مهدی لنگرانی
- **سرویس شهرستان‌ها:** پرویز قدری
- **سازمان آگهی‌ها:** ۰۶۶۸۸-۸۸۰۰
- **چاپ، کارگ:** ۱۳۷۱۳۶۶۸۱

- **نشانی:** بزرگراه شهید گمنام، خیابان جهان‌آرا، کوچه بایک، پلاک ۱۶
- **تلفن:** ۰۶-۱۳۸۷۰-۸۸۰
- **تلفار:** ۰۰۷۵۷۵-۸۸۰۰
- **کدپستی:** ۱۴۳۸۳۳۸۷۱
- **شاپا:** ۰۳۹۴۷-۲۰۰۸

**گزارش**

# دغدغهای به نام تعرفه‌های پزشکی برای مردم



اعلام نرخ تعرفه‌های پزشکی از سوی برخی از انجمن‌ها افزود، نظارت بر تعیین نرخ ویزیت پزشکان عمومی به مبلغ ۲۸۰ هزار تومان به عهده وزارت بهداشت است و سازمان نظام پزشکی در این امور دخالت و نقشی ندارد زیرا انجمن‌های علمی زیر مجموعه این وزارتخانه است. رییس زاده درباره پرونده‌های انتظامی پزشکی گفت: همه پرونده‌های منجر به فوت خطرناک نیست و درصد قصور هم کم استغ اگر ۱۰۰ درصد قصور باشد مولفه هایی دارد و آنها از دادسرا‌ها برای کار کارشناسی به ما ارجاع می‌شود و روال کاری خود را دارد.

رییس کل سازمان نظام پزشکی کشور با اشاره به تدوین طرح مراقبت های سلامت، اظهار داشت: تعرفه‌ها بر اساس شواهد و ارزش افزوده مصوب نشده و مشکلات زیادی برای جامعه پزشکی و مردم ایجاد کرده و به نفع بیمه‌ها است. به گفته رییس زاده، افزایش تعرفه نیروی طراحی و به عنوان نیروی درمانی

**از تعداد پرشمار فرزندان تا خانواده نابه‌سامان**

## هزارتوی افزایش کودکان کار اتباع

آنها معتقد هستند بسیاری از این کودکان تبعه افغانستان هستند و خانواده آنها هیچ منبع درآمدی ندارد و مجبورند به صورت خانوادگی کار کنند و بابت امرار معاش، درآمدی به دست بیاورند. اما عده‌ای دیگر از کارشناسان بر این باورند عدم نظارت کافی بر انبوه اتباع غیرمجاز و اینکه این اتباع عمدتاً از اقشار پایین هستند، بر شمار کودکان کار افزوده است. این اتباع اعتقادی به دوره کودکی ندارند و این فرهنگ بین آنها رایج است که فرزند از کودکی باید برای خانواده درآمد کسب کند. از سوی دیگر داشتن فرزند زیاد بین اتباع خارجی باعث شده که نتوانند مخارج روزانه خود را تامین کنند.

با افزایش تعداد فرزندان، پاسخگویی به همه آنها با سختی‌هایی مواجه شده و هزینه‌های زندگی خانواده را نیز افزایش می‌دهد که این مساله ممکن است منجر به فرستادن کودکان اتباع به بیرون از خانه و جستجوی راحت‌ترین راه کسب درآمد شود چنانکه بر اساس آخرین آمار اعلام شده از سوی سازمان بهزیستی کشور بیش از ۴۴ یا ۴۵ درصد از کودکان کار با بعد خانوار بین ۴ تا ۶ نفر هستند.

**ترحم و کمک‌های بی‌حساب مردم از دیگر دلایل افزایش کودکان کار**

هرچند کودکان کار با عجز و التماس احساسات مردم را تحت تاثیر قرار می‌دهند اما در بسیاری مواقع نیز نیازی به زبان باز کردن کودک برای کمک نیست. ایرانی‌های دلسوز با دیدن چهره مصوم هر کودکی، دست به جیب می‌شوند و گاه حتی بدون خرید جنس به کودکان کار و خیابان کمک می‌کنند. این درحالی است که مسئولان بارها اعلام کرده‌اند که هر یک ریال کمک به کودکان کار، منجر به فرو رفتن این کودکان در گرداب مشکلات و سلب امکان توانمندسازی آنها خواهد شد.

محمود بزرگ مدیر بهزیستی شهرستان تهران نیز در این باره می‌گوید: مردم اگر به کودکان کار در خیابان‌ها کمک نکنند و به صورت هدفمند به نهادهایی مانند سازمان بهزیستی کمک کنند به زبان بهتر و هدفمندتری برای این کودکان خرج خواهد شد. ۸۰ درصد این کودکان نیز اتباع بیگانه هستند که به صورت غیرمجاز وارد کشور می‌شوند. این کودکان بیشتر به صورت خانوادگی و با رضایت خانواده فعالیت می‌کنند.

**درآمد مطلوب از علل افزایش کودکان کار اتباع**

برخی کارشناسان درآمد خوب را از دیگر علل افزایش کار اتباع ذکر کرده‌اند. براساس برخی بررسی‌های میدانی، خانواده دارای چهار فرزند ماهانه ۶۰ میلیون تومان درآمد از طریق کودک کار و خیابان، کسب می‌کند. ساره امیرجان معاون بهزیستی استان سمنان درآمد بالا را یکی از مهمترین دلایل تداوم حضور خیابانی کودکان کار ارزیابی کرده است و محمدجواد کاظمینی مدیرکل اجتماعی و فرهنگی استانداری البرز نیز با بیان اینکه کودک کار خیابانی ایرانی نداریم از مردم خواسته است تا به کودکان کار اتباع خارجی که ماهانه دریافتی هنگفتی از مردم دارند، کمک نکنند چراکه کمک کردن به این افراد علاوه بر هدر رفتن منابع اقتصادی کشور، موجب از دست رفتن فرصت های شغلی، افزایش انواع بزه ها و آسیب های اجتماعی می شود که می تواند تمام تلاش های صورت گرفته از سوی دولت و مراکز مردم نهاد را تحت الشعاع خود قرار دهد.

**عدم پوشش اتباع از دلایل شکست طرح‌های ساماندهی کودکان کار**
۲۰ نهاد دولتی و غیردولتی در کشور متولی احقاق حقوق کودکان هستند اما حتما رویکرد نادرست یا ترک فعل داشته‌اند که ساماندهی کودکان کار تا به این اندازه طولانی شده و ۲۰ سال به درازا کشیده است؛ طرح‌های جمع‌آوری یا ساماندهی کودکان تاکنون موفق عمل نکرده‌اند چراکه برخورد هدفمندی بسا کودکان اتباع و خانواده‌های آنها صورت نمی‌گیرد. گزارش دفتر مطالعات اجتماعی مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی نیز عدم پوشش کودکان اتباع را از دلایل اصلی شکست طرح‌های مداخله در ساماندهی کودکان کار و خیابان برشمرده است.

حضور غیرقانونی اتباع در ایران، زمینه بروز چالش‌های اجتماعی متعددی از جمله افزایش کودکان کار و خیابان، حاشیه نشینی و نکدی گری را فراهم کرده است که مستلزم چاره‌اندیشی برای آن است.

عبدالمطهر محمدخانی سخنگوی شهرداری تهران در این زمینه با یادآوری

**اوقات شرعی به افق تهران**

اذان ظهر: ۱۳:۰۶
اذان مغرب: ۱۸:۵۰
اذان صبح فردا: ۴:۱۴
طلوع آفتاب فردا: ۵:۴۱

**|** **یکشنبه ۱۹ فروردین ۱۴۰۳ |** **شماره ۴۳۸۸ |**

در کشور فعال هستند و در بعضی از رشته‌ها بیش از ۷۰ درصد ظرفیت‌ها خالی است؛ افزایش ظرفیت دانشجوی پزشکی دسترسی به نیروی متخصص نیست و اکنون ظرفیت بیهوشی، اطفال و عفونی، داخلی، جراحی و طب اورژانس خالی است.

رییس زاده گفت: به عنوان نمونه ظرفیت بیهوشی در سال ۳۸۰ هزار نفر است و در چهار سال اخیر زیر ۱۰۰ نفر پر شده است و در ایسن زمینه کمبود داریم. وی گفت: باید مسئولان کمک کنند تا نگاهه‌هایی برای استراحت همراهان بیمارانی که از شهرهای مختلف به تهران می‌آیند توسط وزارت بهداشت ایجاد شود زیرا جادر زدن در اطراف بیمارستان‌ها زاینده نیست.

رییس کل سازمان نظام پزشکی کشور گفت: کمیته ویژه رسیدگی به مشکلات نیروهای طرحی در سازمان نظام پزشکی ایجاد شده تا به مسائل آنها رسیدگی شود.

وی با بیان اینکه ۴۲ درصد پزشکان در شهرها مشغول بکار هستند، تاکید کرد: تمام مشکلات سلامت مناطق محروم را نمی توان با نیروهای طرحی برطرف کرد باید به سمت بومی گزینی پیش رویم و نیروهای متخصص تربیت شوند. نیروی علمی و با رغبت را در این مناطق قرار نمی دهیم و معمولاً این افراد به اجبار به این مناطق اعزام می‌شوند.

با یک شکاری معاون آموزشی سازمان نظام پزشکی نیز در این زمینه ادامه داد: خودکشی در همکاران حوزه سلامت از جمله زربدنت ها در سازمان نظام پزشکی کمیته ویژه ایجاد شده و مشکلات معیشتی وجود دارد و غیرالکاهی دستیاران بصورت اجباری توسط دانشگاههای علوم پزشکی انجام شود.

پیچیدگی موضوع ساماندهی کودکان کار نسبت به دیگر آسیب‌های اجتماعی، یادآور شد: موضوعاتی مانند کودکان اتباع، مشکلات اقتصادی، لزوم بازپروری و حمایت از خانواده‌ها، آموزش و تربیت کودکان و مسایلی از این دست است از پیچیدگی‌های مساله است که باید برای آن طراحی و تدبیر شود.

**تبعات افزایش کودکان کار و خیابان اتباع برای جامعه**

کودکان آینده سازان و سرمایه های انسانی جامعه هستند و هر نوع کوتاهی در تربیت و آموزش آنان منجر به آسیب‌های اجتماعی جدی در آینده می‌شود. کودکان کار و خیابان از محروم‌ترین کودکان از حقوق خود به شمار می‌روند. افزایش کودکان کار و خیابان در جامعه، تبعات جدی اجتماعی و اقتصادی به همراه دارد. این کودکان به دلایل مختلفی مانند بیکاری و ناتوانی خانواده‌هایشان از تحصیل بازمانده‌اند و در معرض انواع تهدیدات از جمله مشکلات بهداشتی و همچنین سوء رفتار، پرخشنگری و تحقیر از سوی مردم مواجه هستند. انباشته شدن مشکلات روحی و روانی در کودکان کار و خیابان، زمینه ورود آنها را به عرصه بزهکاری تسهیل می‌کند.

مهدی عسکری پور پژوهشگر اجتماعی درباره تبعات افزایش کودکان کار و خیابان می‌گوید: اغلب کودکان کار جزو اتباع بوده و به دلیل نداشتن شناسنامه با مشکلات هویتی و بازماندن از ادامه تحصیل نیز روبه‌رو می‌شوند؛ بنابراین به دلیل فقر فرهنگی و اقتصادی، اجتماعی و تحصیلی علاوه بر تخریب چهره شهر به یک مؤلفه آسیب‌زا نیز بدل می‌شوند. این کودکان اغلب از لحاظ شونت خانوادگی و جنسی هم دچار صدمه بوده و به کوچمه و خیابان پناه می‌آورند، جامعه‌سنجی و جامعه گریز شده و به رفتارهای پرخطر روی می‌آورند. هر یک از این مسائل هم می‌تواند مسبب آسیب‌های اجتماعی متعدد اعم از بزهکاری، دزدی و رواج اعتیاد باشد.

**نگهداری ۱۳ هزار کودک کار و خیابان در مراکز بهزیستی**

تعدادی از کودکان کار و خیابان که قربانی شرایط موجود هستند، در اجرای طرح‌های ساماندهی در مراکز نگهداری کودکان کار و خیابان سازمان بهزیستی کشور پذیرش می‌شوند. هرچند سوادآموزی کودکان و حمایت‌های مالی و فرهنگی از خانواده‌های آنها از مزایای نگهداری کودکان در این مراکز به شمار می‌رود اما نگهداری از این کودکان در این مراکز با چالش‌های متعددی از هزینه و درمان گرفته تا آموزش و دوری از خانواده و دل‌تنگی کودکان روبه‌رو است.

معاون اورژانس اجتماعی مرکز اورژانس اجتماعی، پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی و باز توانی اعتیاد سازمان بهزیستی کشور درباره تعداد کودکان نگهدای شده در این مراکز به خبرنگار ایرنا می‌گوید: ۱۳ هزار و ۶۷۱ نفر از کودکان کار و خیابان در مراکز نگهداری روزانه و شبانه، خدمات متنوع این سازمان را دریافت می‌کنند.

آرژو فاتحی با اشاره به خدمات ارایه شده از سوی سازمان بهزیستی برای کودکان آسیب پذیر، افزود: ۶۳ مرکز نگهداری روزانه و ۲۹ مرکز نگهداری شبانه روزی کودکان کار و خیابان در کشور فعالیت دارد.

**برای توقف چرخه باطل ساماندهی کودکان کار چه باید کرد؟**

پدیده کودکان کار و خیابان به ویژه کودکان کار و خیابان اتباع هر روز در حال افزایش است و چهره شهر را ناخوشایند ساخته است، آنها در ورطه یک زندگی پرتنش افتاده‌اند. طرح‌های ساماندهی یکی پس از دیگری با شکست مواجه می‌شوند چراکه از عوامل متعدد از جمله عدم برخورد هدفمند با اتباع غیرمجاز، غفلت شده و برخورد مناسبی برای جلوگیری از ورود این خانواده‌ها به کشور نمی‌شود. از سوی دیگر قوانین کشوری برای اتباع بروزسانی نشده و به طورمثال برای اتباعی که کودکان خود را برای تکدی‌گری یا کار به خیابان می‌فرستند، جرم انگاری نشده است.

نتیجه ساماندهی کودکان کار و خیابان بدون توجه به اتباع غیرمجازی که حتی پس از درمزر دوباره به ایران بازمی‌گردند، چیزی جز چرخه باطل افزایش آنها نخواهد بود. هرچند در رابطه با مهاجران غیرمجاز این پرسش مطرح است که چرا به آنها اجازه داده‌ایم که کودکان خود را برای کار به خیابان‌ها بفرستند اما سؤال مهم‌تر این است که چرا با وجود مشاهده آسیب‌های پدیده کودکان کار و خیابان و دانستن تبعات آن برای آینده کشور همچنان این کودکان در خیابان‌ها و کارگاه‌های زیرزمینی مشغول به کار هستند؟

لازم است به گونه‌ای عمل شود که حاصل طرح‌های ساماندهی کودکان کار و خیابان، توجه به اتباع غیرمجاز و پاک شدن چهره شهر از این پدیده آسیب‌زا باشد. درغیراینصورت روزی جامعه از خواب بیدار خواهد شد و ناگهان خود را با آسیب‌های اجتماعی و اقتصادی فراوان حاصل از پدیده کودکان کار و خیابان مواجه می‌بیند.